
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 265 del 15.11.2017

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

n. 265  del 15.11.2017  

 

 

OGGETTO 

 

RICOGNIZIONE PER L’ANNO 2018 DELLE CONDIZIONI DI SOPRANNUMERO E DI ECCEDENZA DI 

PERSONALE EX ART. 33 D.LGS. N. 165/2001. 

 
L'anno 2017 addì  15 (quindici) del mese di novembre alle ore 13,00 si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE, sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, dr.ssa 

Maria D’Alfonso. 

Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara  X 

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta  X  

 

 

LA GIUNTA 
 

VISTO l’art. 6 del D.Lgs. n. 165/2001 in materia di programmazione dei fabbisogni di personale, in coerenza 

con la pianificazione pluriennale delle attività e della performance,  e di revisione delle dotazioni organiche in 

coerenza con i fabbisogni programmati; 

 

PREMESSO che l’art. 33 del D.Lgs 165/2001, come modificato dall’art.16 della Legge 183/2011, impone a 

tutte le Amministrazioni pubbliche di osservare le procedure ivi previste, dandone immediata comunicazione al 

Dipartimento della Funzione Pubblica, qualora siano rilevate situazioni di soprannumero o eccedenze di 

personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione 

annuale prevista dal sopra citato art. 6; 

 

CONSIDERATO che la stessa disposizione sanziona le Amministrazioni pubbliche inadempienti con il divieto 

di effettuare assunzioni di personale o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto, pena 

la nullità degli atti posti in essere e stabilisce che la mancata attivazione delle predette procedure da parte dei 

Responsabili è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare; 

 

RILEVATO che: 

 

1. la condizione di sovrannumero è determinata dalla presenza di personale in servizio a tempo 

indeterminato extra dotazione organica; 

 

2. la condizione di eccedenza è determinata dall’impossibilità dell’Ente di rispettare i vincoli dettati dal 

legislatore in materia di spesa di personale, ovvero l’obbligo di contenimento della stessa ai sensi 

dell’art. 1, commi 557 e 557 quater , della Legge 27/12/2006 n. 296, ossia con riferimento al valore 

medio del triennio 2011-2013 (precedente l’entrata in vigore del comma 557-quater); 

 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 265 del 15.11.2017

2

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 225 del 28/10/2016 si è effettuata la 

ricognizione per l'anno 2017 delle condizioni di soprannumero e di eccedenza di personale ex art. 33 D.Lgs. 

165/2001, constatando che nel Comune non erano presenti condizioni di personale in soprannumero o in 

eccedenza ex art.33 del D.Lgs 165/2001, come modificato dall’art.16 della Legge 183/2011 e che, pertanto, 

l’Ente non era tenuto ad avviare le procedure per la dichiarazione di esubero o eccedenza di personale; 

 

CONSIDERATO il presente atto come parte integrante della programmazione triennale dei fabbisogni di 

personale 2018-2020 e relativo piano assunzionale,oggetto di separato provvedimento dell'organo esecutivo 

dell'Ente; 

 

VISTA la vigente normativa statale in materia di limiti assunzionali e di spesa di personale negli Enti Locali 

sottoposti al patto di stabilità: 

 

• art. 1, commi 557 e 557 quater, Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni, 

nella disciplina risultante dopo le modifiche introdotte con l'art. 16, comma 1, D.L. n. 113/2016 (Legge 

n. 160/2016); 

 

• art. 1, comma 228, della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), come modificato dall'art. 22 del 

D.L. 24 aprile 2017 n. 50 convertito con L. n. 96/2017 

 

• art. 9, comma 28, D.L. 31 maggio 2010, n. 78 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VERIFICATA la compatibilità della spesa del personale prevista per l’anno 2018 nella proposta di 

Documento Unico di Programmazione 2018-2020 con il rispetto dei vincoli di bilancio e con la normativa sopra 

richiamata in materia di limiti assunzionali e di spesa di personale negli Enti Locali sottoposti al patto di 

stabilità; 

 

PRECISATO che non sono state effettuate né sono in programma esternalizzazioni di servizi o creazioni di 

società con trasferimento del personale dell’Ente già impiegato nei medesimi servizi; 

 

CONSIDERATO che l’Ente si trova invece in carenza di personale rispetto ai reali carichi di lavoro; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTI i pareri, espressi rispettivamente dal Segretario generale per il profilo tecnico e dal Responsabile del 

Servizio Economico-finanziario per il profilo contabile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, 

allegati al presente atto;  

 

CON VOTI unanimi, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che, per i motivi meglio evidenziati in premessa che si intendono integralmente richiamati, 

a seguito della ricognizione compiuta, nell’Ente sono emerse le seguenti risultanze: 

 

• non sono presenti nel corso dell’anno 2017 e non si prevedono per l’anno  2018 dipendenti in 

soprannumero; 

• non sono presenti nel corso dell’anno 2017 e non si prevedono per l’anno 2018 dipendenti in 

eccedenza; 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 265 del 15.11.2017

3

• il Comune non è tenuto pertanto ad avviare per l’anno 2018 procedure per la dichiarazione di esubero 

di dipendenti; 

 

2. di inviare copia del presente atto ai soggetti sindacali per informazione dell’esito della ricognizione; 

 

3. di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D. 

Lgs.267/2000; 

                                                             

DELIBERA altresì 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto con voti unanimi separatamente resi ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 





COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

     Città Metropolitana di Firenze

Deliberazione Giunta Comunale  N. 265 del  15.11.2017  

Letto, confermato e sottoscritto.

 

 

         IL PRESIDENTE                                                                                                    IL SEGRETARIO          

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso

 

 

 

PUBBLICAZIONE  

 

Il giorno 27.11.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267.

 

S. Casciano V.P. 27.11.2017                                        

 

                                                                                                                           IL FUNZIONARIO INCARICATO

                                                                                                               F.to  Dr.Leonardo Baldini

   

 

 

------------------------------------------------------------------

 

ESECUTIVITA'

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 27.11.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000.

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 15.11.2017

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data  

 

S. Casciano V.P., 27.11.2017

       

                                                                                                                       IL FUNZIONARIO INCARICATO

                                                                                                           F.to   Dr. Leonardo Baldini


